De fide itidem dicit quod non est ex homine: sed ex deo tantum.

Az de gr̃a fidei ephesiis scribēs apo  
 stolus: sicut fidei nō ex hoīe: s; ex deo  
 tñ eē asserit iquiens. gr̃a estis saluati  
 p̃ fidē. ⁊ hoc nō ex vob. dei enī donū ē. qd̃ a  
 sanc̃i ita exponit hoc. i. fides nō ē ex vi natu  
 re n̄re. qz donū dei pure ē. Ecce ⁊ hic mani  
 feste tradit qz fides nō ē ex libertate arbitrii:  
 siue ex arbitrio voluntati. qd̃ superioribus cō  
 sonat: vbi dictū ē gr̃am p̃ueniētē vel operatē  
 eē virturē q̃ voluntatē hoīs liberat ⁊ sanat. *Uñ*  
*Augu. in li. de spū ⁊ lra ait. Iustificati sum⁹*  
*nō p̃ liberā volūtātē: s; p̃ xp̃i gr̃am. nō qz sine*  
*volūtate n̄ra fiat: sed volūtās n̄ra ostendit in*  
*firma p̃ legē: vt sanet gr̃a voluntatem: ⁊ sana*  
*voluntas impleat legem.*

De gr̃a que liberat volūtātē que: si virtus  
 ē virtus nō ē ex li. ar. ⁊ sic nō ē motus ment̃.

Igit̃ gr̃a q̃ sanat ⁊ liberat volūta  
 tē hominis: virtus ē v̄l vna v̄l plures  
 cū ip̃a gr̃a nō sit ex arbitrio volūtati  
 s; eā potius sanet ac p̃paret vt bona sit: cōse  
 quit̃ vt virtus non ex libero sit arbitrio. ⁊ ita  
 nō sit motus vel affectus ment̃: cū oīs mor⁹  
 vel affectus ment̃ sit ex li. ar. s; bonus ex gr̃a  
 ⁊ li. ar. mal⁹ vero ex li. ar. tñ. *Uñ. ait Aug.*  
*in. i. li. retractationū. Nō sp̃d̃re ⁊ li. ar. cadere*  
*potuit nō ēt resurgere. Itē in li. de duabus*  
*aiabus. Anīme si libero ad faciendū ⁊ nō fa*  
*ciendū motu aĩ carent: si deniq; his abstine*  
*di ab opere suo p̃tās nulla concedit: eaz pec*  
*catum tenere non possumus. Nō aperte oñ*  
*dit̃ qz motus aĩ siue ad bonum siue ad malū*  
*ex libero ar. est. Ideoq; si gr̃a vel virtus mo*  
*tus ment̃ est: ex li. ar. est. Si vero ex li. ar. vel*  
*ex parte est: iam non solus deus sine hoīe eā*  
*facit. Propterea quidā nō inrudite tradūt*  
*virtutē esse bonā ment̃ qualitātē siue formā*  
*que animam informat. ⁊ ipsa non est motus*  
*vel affectus aĩ sed ea li. ar. iuuat̃ vt ad bonum*  
*moueat̃ ⁊ erigat̃. ⁊ ita ex virtute ⁊ libero ar.*  
*nascit̃ bon⁹ mot⁹ v̄l affect⁹ aĩ. Et exinde bo*  
*nū op⁹ p̃cedit exterius. Sic pluuia rigat̃ ter*  
*ra vt germin⁹ ⁊ fructū faciat. nec pluuia ē ter*  
*ra nec germē nec fruct⁹ nec terra: germē v̄l fru*  
*ct⁹. nec germē fruct⁹. Ita grat̃ terre mēt̃ n̄re*  
*i. arbitrio voluntati infundit̃ pluuia diuine*  
*benedictionis. i. inspirat̃ gr̃a. quod solus de*  
*us facit. non homo cum eo qua rigat̃ volun*  
*tas hominis vt germinet ⁊ fructificet. i. sena*  
*tur ⁊ preparat̃ ut bonum uelit secund⁹ qd̃*  
*dic̃t̃ operans. ⁊ iuuat̃ ut bonum faciat. secū*  
*dum: quod dic̃t̃ cooperans ⁊ illa gr̃a virtus*  
*non incongrue nominat̃. quia voluntatē ho*  
*minis infirmam sanat ⁊ adiuuat.*

Quo sensu dicunt̃ ex gr̃a incipere bona  
 merita: ⁊ de qua gr̃a hoc intelligat̃.

Am vero ex gr̃a dicunt̃ esse bona  
 c merita ⁊ incipere: aut intelligit̃ gr̃a  
 grat̃ dans. i. deus vel potius gratia  
 grat̃ data: que voluntatem hominis preue  
 nit. Non enim magnum esset si hec a deo di  
 cerent̃ esse: a quo sunt omnia: sed potius ei⁹  
 gr̃a grat̃ data intelligit̃ ex qua bona merita  
 incipiunt. que cuz ex sola gr̃a esse dicant̃: nō  
 excludit̃ liberum ar. quia nullum meritum ē  
 in homine quod non sit per liberum ar. Sed  
 in bonis merēdis causē principalit̃as gr̃e at  
 tribuit̃. qz p̃ncipalis cā bonoz meritoz est  
 ipsa gr̃a qua excitat̃ li. ar. ⁊ sanat atq; iuuat̃  
 voluntas hominis vt sit bona.

Qd̃ bona volūtās gr̃e principalit̃ ē ⁊ et̃  
 gr̃a est: sic ⁊ omne bonum meritum.

Ae ipsa et̃ donuz dei est: ⁊ hoīs me  
 q ritum: immo gr̃e. qz ex gr̃a p̃ncipa  
 lit̃ est ⁊ gr̃a est. *Uñ Aug. ad sextū*  
*p̃b̃m. Quod est merit⁹ hominis aī gr̃az?*  
*Eum oē bonū n̄m merit⁹ non in nob̃ fac̃*  
*nisi gr̃am? Ex gr̃a enim vt dictū est que pre*  
*uenit ⁊ sanat arbitriū hoīs: ⁊ ex ip̃o arbitrio*  
*p̃creat̃ i aīa bonus affectus siue bonus mo*  
*tus ment̃: ⁊ hoc est primū bonum hominis*  
*meritum. Sic verb̃ gr̃a ex fide virtute ⁊ ho*  
*minis arbitrio generat̃ in mente motus qui*  
*dam bonus ⁊ remunerabil̃. s. ipsuz credere.*  
*Ita ex charitate ⁊ li. ar. alius quidam motus*  
*prouenit. s. diligere bonus valde. Sic de ce*  
*teris virtutibus intelligendum est. ⁊ isti bo*  
*ni mot⁹ vel affectus nisi merita sunt ⁊ dona*  
*dei: quibus meremur ⁊ ip̃orum argumen*  
*tationē ⁊ alia que p̃sequenter hic ⁊ in futuro*  
*nobis apponunt̃.*

Ex qua rōne dic̃t̃ fides mereri iustifica  
 tionem ⁊ alia.

Am ergo dic̃t̃ fides mereri iustifica  
 c tionem ⁊ vitam eternaz: ex ea rōne di  
 ctū actum accipit̃: quia per actuz fidei me  
 ret̃ illa. Similiter de charitate ⁊ de iusticia ⁊  
 de aliis accipit̃. Si enim fides ipsa virt⁹ pre  
 ueniens dicere ē esse ment̃ actus qui est me  
 ritum: iam ipsa ex libero ar. originez habet̃  
 quod qz si est sic dic̃t̃ esse meritū: quia act⁹  
 ei⁹ est meritum: si tamen adsit charitas sine q̃  
 nec credere nec sperare meritum uite est. *Uñ*  
*de apparet uere quia charitas est sp̃s sc̃us:*  
*que anime qualitates informat ⁊ sanctificat*  
*ut eis anima informet̃ ⁊ sanctificet̃. Sine q̃*  
*anime qualitas non dic̃t̃ virtus. quia non*  
*ualet sanare animam.*

De muneribus virtutis et de gratia que non est: sed facit meritum.

**E**x muneribus itaque vel actibus virtutis boni sumus et iuste vivimus: et ex gratia: que non est meritum: sed facit: non tamen sine liberio arbitrio. proueniunt merita nostra. scilicet boni affectus eorumque progressus atque bona opera que deus remunerat in nobis et hec ipsa sunt dei dona. Unde Augustinus ad Sixtum presbiterum. Cum coronat merita nostra: nihil aliud coronat quam munera sua. Unde vita eterna que in fine a deo meritis precedentibus redditur: quia et eadem merita quibus redditur non a nobis sunt: sed in nobis facta sunt per gratiam. recte et ipsa vita gratia nuncupatur: quia gratis datur. Nec ideo gratia: quia non meritis datur: sed quia data sunt per gratiam et ipsa merita quibus datur. Ex premisiis iam innotescere nobis aliquatenus potest: qualiter gratia preueniens mereatur augeri: et alia: et quid ipsa sit: an virtus: an aliud. Et si virtus: an sit actus vel non. Ostensus est enim supra ex parte quorundam quod ipsa est virtus: et virtus non est actus: sed eius causa: non tamen sine liberio arbitrio. unde quod supra Augustinus dixit bonum usum liberi arbitrii esse virtutem ita accipi potest in actum virtutis. Alioquin sibi contradicere videretur qui etiam opus virtutis supra dixit esse bonum usum eorum quibus nos bene vti possumus: in quibus posuit etiam liberio arbitrio. Si vero bonus usus liberio arbitrio opus virtutis est: iam virtus non est. Cum ergo bonum usum eius virtute esse dixit nomine virtutis ipsius usum significauit.

Quod idem usus est virtutis et liberi arbitrii. sed virtutis principaliter.

**I**dem nempe usus bonus ex virtute est et ex liberio arbitrio. sed ex virtute principaliter. et bonus ille usus in magnis bonis annumerandus est. Illa autem gratia preueniens que et virtus est non usus liberio arbitrio est: sed ex ea potius bonus usus liberio arbitrio. que nobis est a deo: non a nobis. usus vero bonus a deo est et ex nobis. et ideo bonum meritum est. Ibi enim solus deus operatur. hic deus et homo. hoc meritum ex illa purissima gratie prouenit: quod apostolus notauit dicens. Gratia dei sum id quod sum: et gratia est in me. u. n. fuit. Super quem locutus est Augustinus. ita ait. recte gratia noxiat. primum enim sola gratia datur deus: et non nisi gratiam noxiat: cum non precedunt nisi mala merita. Sed post per gratiam incipiunt merita bona. et ut ostenderet etiam liberio arbitrio. addit et gratia eius in me uacua non fuit. et ne ipsa uoluntas sine gratia dei putetur aliquid boni posse: subdit non autem ego solus

sine gratia: sed gratia del mecum. i. cum libero arbitrio. Plane cum data fuerit gratia incipiunt esse nostra merita bona: per illam tamen quia si illa defuerit cadit homo.

Aliorum sententia hic ostenditur qui dicunt uirtutes esse bonos usus liberio arbitrio. i. actus mentis.

**V**ero dicunt uirtutes esse bonos usus naturalium potentiarum non tamen omnes: sed tantummodo interiores que in mente sunt. exteriores vero que per corpus geruntur: non virtutis esse dicunt: sed opera virtutis. et id quod Augustinus dicit opus virtutis esse bonum usum naturalium potentiarum: de usu exteriori accipiunt. Quod uero dicit bonum usum liberi arbitrii virtutem esse: et in magnis numerari bonis. de usu interiori intelligunt et uirtutes nihil aliud esse quam bonos affectus vel motus mentis asserunt: quos deus in homine facit: non homo. quia licet illi motus sint liberio arbitrio. non tamen quantum nisi deus ipsius liberet et adiuuet gratia sua operante et cooperante. quam dei gratuita uoluntate accipiunt: quia deus est qui et operatur in nobis uelle et operari bonum.

Quibus auctoritatibus muniat quod dicunt.

**Q**uod autem uirtutes sit motus mentis testimonijs sanctorum astruunt. dicit enim Augustinus super Joannem. Quid est fides? credere quod non uides. credere autem motus mentis est. Idem in libro tertio de doctrina christiana. Charitatem autem uoco motum animi. si uero charitas et fides motus animi sunt: uirtutes ergo motus animi sunt. Quibus alij respondentes premissa uerba Augustini ita intelligenda fore inquit. Fides est credere quod non uides. i. fides est uirtus qua creditur quod non uis. Item charitas est motus animi. i. gratia qua mouetur animus ad diligendum. et que hec et his similia ita accipienda sunt. ex his conuincitur que alibi Augustinus ait. Nam in primo libro. questionum euangelii inquit. Est fides qua creduntur ea que non uidentur. que proprie dicitur fides. Idem in xiiii. libro. de tri. Alia sunt ea que creduntur. aliud est fides qua creduntur. Ex quibus uerbis sic argumetando procedunt. Aliud est credere aliud est illud quo creditur. Predictus est autem fides esse id quo creditur. Sic ergo credere non est fides. quia credere non est id quo creditur. Addit quoque uirtus opus dei tantum est: quam ipse solus facit in nobis. Ipsa ergo non est usus vel actus liberi arbitrii. sed credere est actus liberi arbitrii. non est itaque uirtus. Premissis alijsque rationibus ac testimonijs innituntur utriusque horum autem iudicium diligentis lectoris reliquo examini ad alia properans.

**I** vero querit quomodo ipsa gratia etc. Postquam diffinitur gratia in operantem et cooperantem. **H**ic querit ad quod genus reducatur virtus, scilicet sit actus vel qualitas mentis ponens eandem rationem de gratia et virtute: vel quod eadem ratio est de utroque: et forte: quod huiusmodi opinionis fuit quod gratia a virtute non differt. **D**ividit autem in partes duas. **I**n prima mouet dubitationes. **I**n secunda determinat eam. **H**ic videndum est quid sit virtus etc. **U**bi etiam secundum quosdam, xvii, diffinitio incipit. **C**irca primum duo facit. **P**rimo mouet questiones. **S**ecundo ostendit rationem dubitationis sibi. **U**t autem aperte insinuari valeat etc. **U**bi quaedam contrarietate ex dictis Augustini colligit. **P**rimo non ponit verba eius in quibus dicitur opus virtutis esse bonum versus li. ar. **S**ecundo ibi inquit in quibus bonis etc. ponuntur quedam verba eiusdem in quibus dicitur bonum versus li. ar. esse virtutes, que duo aduersantur: quod opus virtutis non est virtus, unde si versus li. ar. est virtus non est opus virtutis. **H**ic videndum est quid sit virtus etc. **H**ic determinat dubitationes et primo determinat secundum unam opinionem quod virtus sine gratia non sit actus. **S**ecundo determinat secundum aliorum opinionem quod virtus sit actus. **A**lij vero dicit virtutes esse etc. **P**rima pars diuidit in duas. **I**n prima ostendit quod virtus seu gratia non est actus, quo supposito ostendit secundo quomodo per gratiam quis mereri debeat, quod dubium ex predicta determinatione relinquitur cum omne meritum in actu consistat. **I**bi. **C**um ergo ex gratia dicitur esse etc. **C**irca primum intendit rationem virtutis causa deus in nobis est: et non nos sed cuiuslibet actus nostri causa nos sumus, ergo nullus actus est virtus, si ergo gratia est virtus vel aliquid simile virtuti gratia non est actus. **C**irca hoc aliter hoc modo procedit. **P**rimo probat hanc quod virtutem solus deus in nobis operetur. **S**ecundo assumit hanc quod actus quilibet in nobis datur ex li. ar. ibi. **S**i igitur gratia que sanat etc. **T**ertio concludit propositum. **I**bi. **P**ropterea quod datur non in erudite tradunt etc. **P**rimo ostendit triplex. **P**rimo de virtute in communi per eius diffinitionem. **S**ecundo de virtute iustitie per auctoritatem Augustini. **I**bi. sicut de virtute iustitie etc. **T**ertio de virtute fidei quam etiam gratia nominari dicit. **I**bi. **M**ax de gratia fidei ephephus scribens etc. **C**um ergo ex gratia dicitur etc. **O**stendo quod gratia non sit actus. **H**ic ostendit quod per eam quis mereri debeat. **E**t diuidit in partes duas. **I**n prima ostendit propositum. **I**n secunda ex dictis colligit dubitationis solutionem. **I**bi. **E**x premissis iam innotescere nobis etc. **C**irca primum tria facit. **P**rimo ostendit quod principalem causa meriti est gratia. **S**ecundo ostendit quomodo per eam quis mereri debeat inquantum videlicet per eius actum quis meretur. **I**bi. **C**um ergo dicitur fides mereri etc. **T**ertio concludit propositum. **I**bi. **E**x muneribus itaque virtutis etc. **A**lij vero dicunt etc. **H**ic determinat questionem secundum aliam opinionem in contrariam prem. **E**t hoc tria facit. **P**rimo ponit eorum opinionem. **S**ecundo ponit probationes ipsorum. **I**bi. **Q**uidam virtutes sint nutus etc. **T**ertio ponit probationes ad illas probationes secundum primam opinionem. **I**bi. **Q**uibus aliis respondentibus etc. **H**ic queruntur. **V**i. **P**rimo in quo genere sit virtus virtus, scilicet in genere actus vel habitus. **S**ecundo de diffinitione virtutis quare Augustinus in littera ponit. **T**ertio virtus contingat secundum actum virtutis et gratie ex condigno vitam eternam mereri. **Q**uarto utrum possit aliquis sibi mereri gratiam. **Q**uinto utrum possit aliquis sibi